АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКАХанты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановлениеадминистрации города Югорскаот 13.12.2024 № 2132-п «О муниципальнойпрограмме города Югорска«Культурное пространство»

В соответствии с постановлением администрации города Югорска
от 16.08.2024 № 1373-п «О порядке принятия решения о разработке
муниципальных программ города Югорска, их формирования, утверждения
и реализации»:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города
Югорска от 13.12.2024 № 2132-п «О муниципальной программе города
Югорска «Культурное пространство» (с изменениями от 09.07.2025
№ 1274-13-п, от 21.11.2025 № 2305-13-п) следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы финансового обеспечения за весь период
реализации» раздела 1 изложить в следующей редакции:
«
Объемы финансовогообеспечения за весьпериод реализации 2 702 671,5 тыс. рублей

».
1.2. Разделы 2.1, 3, 4, 5 изложить в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании

города Югорска, разместить на официальном сайте органов местного

от 11.12.2025 № 2479-13-п

«В регистр»

2
самоуправления города Югорска и в государственной автоматизированной
системе «Управление».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования, но не ранее 01.01.2026.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы города Югорска Носкову Л.И.

Исполняющийобязанностиглавы города Югорска
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮСертификат0B5BA9E3CC15148453311DC909B0BBFEВладелец Носкова Людмила ИвановнаДействителен с 03.12.2024 по 26.02.2026

Л.И. Носкова

3
Приложениек постановлениюадминистрации города Югорскаот 11.12.2025 № 2479-13-п

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2026 году
№
п/п

Наименование прокси-
показателя

Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение показателязначение год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Показатель «Число посещений культурных мероприятий», тыс. единиц
1.1. Количество предметов

музейного фонда
Единиц 1 965 2023 1 100 1 400 1 700 2 000 УК

1.2. Количество библиотечного
фонда на 1000 жителей

Единиц 4 117 2023 4 087 4 087 4 087 4 087 УК
1.3. Количество проведенных

мероприятий
Единиц 1 151 2023 300 620 913 1 213 УК

1.4. Количество детей в
возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных
дополнительным
образованием

Человек 1 587 2023 981 1 065 1 468 1 587 УК

2. Показатель «Уровень удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества», процент
2.1. Количество предметов

музейного фонда
Единиц 1 965 2023 1 100 1 400 1 700 2 000 УК

2.2. Количество библиотечного
фонда на 1000 жителей

Единиц 4 117 2023 4 087 4 087 4 087 4 087 УК
2.3. Количество проведенных

мероприятий
Единиц 1 151 2023 300 620 913 1 213 УК

2.4. Количество детей в
возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных
дополнительным
образованием

Человек 1 587 2023 981 1 065 1 468 1 587 УК

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0

4
3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

Nп/п Наименование показателя Уровеньпоказателя
Единицаизмерения(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец2025годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 161. Цель муниципальной программы «Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей для самореализации и раскрытия таланта, креатива каждогожителя автономного округа, доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам в сфере культуры»
1.1 Число посещений культурныхмероприятий ГП ХМАО -Югры Тыс. единиц - - 180 - - 380 - - 560 - - 784

1.2.
Уровень удовлетворенности гражданработой государственных имуниципальных организацийкультуры, искусства и народноготворчества

ГП ХМАО -Югры Процент - - 85,6 - - 85,6 - - 85,6 - - 85,6

1.3.
Доля зданий учреждений культуры,находящихся в удовлетворительномсостоянии, в общем количествезданий данных учреждений

ГП ХМАО -Югры Процент 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8 83,8

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0

5
4. Структура муниципальной программы

Nп/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента Связьс показателями
1 2 3 41. Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры» (куратор - Носкова Людмила Ивановна)Ответственный за реализацию: УК Срок реализации: 2027-20301.1. Предоставление гражданам возможности расширениядоступа к творческим мероприятиям, направленным втом числе на сохранение семейных ценностей

Создание условий для улучшения качества и увеличения объемов услуг, предоставляемых населению,вовлечение различных социальных групп в культурную деятельность, обеспечение развития культурнойинфраструктуры за счет технического оснащения муниципального музея
Число посещений культурныхмероприятий

2. Региональный проект «Сохранение культурного и исторического наследия» (куратор - Носкова Людмила Ивановна)Ответственный за реализацию: УК Срок реализации: 2025-20302.1. Пополнение книжными фондами библиотекмуниципального образования Создание условий для повышения уровня комплектования библиотек муниципального образования,устойчивого развития библиотечной сети, роста востребованности библиотек у населения, обеспечивающихреализацию конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение кценностям российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также творческуюсамореализацию

Число посещений культурныхмероприятий

2.2. Модернизация библиотек муниципальногообразования Создание условий для устойчивого развития библиотечной сети в муниципальном образовании путемподключения общедоступных библиотек к сети Интернет, развития каналов доступа к информационнымресурсам, формирования общенациональных информационных ресурсов, модернизации детских библиотек
Число посещений культурныхмероприятий

3. Муниципальный проект «Музейно-туристический комплекс «Ворота в Югру» (куратор - Носкова Людмила Ивановна)Ответственный за реализацию: УКСоисполнители: Департамент жилищно-коммунального и строительного комплексаадминистрации города Югорска (далее – ДЖКиСК)

Срок реализации: 2016-2030

3.1. Создание музейно-туристического комплекса «Воротав Югру», способствующего сохранению историко-культурного наследия Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры

Развитие этнографической составляющей музея под открытым небом «Суеват пауль», созданиеинтерактивных зон по обучению народным промыслам, мест для проведения мероприятий, а также развитиеинфраструктуры.
Число посещений культурныхмероприятий

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Управления культуры администрации города Югорска»Ответственный за реализацию: УКСоисполнитель: Управление бухгалтерского учёта иотчетности администрации города Югорска
Срок реализации: 2025-2030

4.1. Осуществление выполнения полномочий и функцийУправления культуры администрации города Югорска Обеспечение деятельности УК -
5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры»Ответственный за реализацию: УКСоисполнитель: ДЖКиСК Срок реализации: 2025-2030

5.1. Осуществление выполнения полномочий и функцийучреждений, подведомственных Управлениюкультуры администрации города Югорска
Повышение эффективности деятельности муниципального автономного учреждения «Центр культуры Югра-презент», муниципального бюджетного учреждения «Музей истории и этнографии», муниципальногобюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система г.Югорска», муниципальногобюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств города Югорска»,обеспечение их деятельности, проведение массовых культурных мероприятий, укрепление материально-технической базы и ремонт учреждений культуры

Число посещений культурныхмероприятий.Уровень удовлетворенностиграждан работойгосударственных имуниципальных организацийкультуры, искусства инародного творчества

6
5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

N п/п Наименование государственной программы,структурного элемента, источник финансовогообеспечения
Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа«Культурное пространство» (всего), в том числе: 403 537,6 453 951,4 481 330,9 454 617,2 454 617,2 454 617,2 2 702 671,5

Федеральный бюджет 59,2 52,5 8 597,3 43,4 43,4 43,4 8 839,2
Бюджет автономного округа 2 405,5 396,1 14 863,2 921,8 921,8 921,8 20 430,2
Местный бюджет 376 103,5 431 544,8 435 782,4 431 364,0 431 364,0 431 364,0 2 537 522,7
Иные источники финансирования 24 969,4 21 958,0 22 088,0 22 288,0 22 288,0 22 288,0 135 879,4
1. Региональный проект «Семейные ценности иинфраструктура культуры» (всего), в том числе: 0,0 0,0 23 682,0 0,0 0,0 0,0 23 682,0
1.1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 8 549,2 0,0 0,0 0,0 8 549,2
1.2. Бюджет автономного округа 0,0 0,0 13 948,7 0,0 0,0 0,0 13 948,7
1.3. Местный бюджет 0,0 0,0 1 184,1 0,0 0,0 0,0 1 184,1
1.4. Иные источники финансирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Региональный проект «Сохранение культурногои исторического наследия» (всего), в том числе: 533,8 527,8 1 132,5 1 135,5 1 135,5 1 135,5 5 600,6

2.1. Федеральный бюджет 59,2 52,5 48,1 43,4 43,4 43,4 290,0
2.2. Бюджет автономного округа 394,5 396,1 914,5 921,8 921,8 921,8 4 470,5

2.3. Местный бюджет 80,1 79,2 169,9 170,3 170,3 170,3 840,1

2.4. Иные источники финансирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7
N п/п Наименование государственной программы,структурного элемента, источник финансовогообеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

3. Муниципальный проект «Музейно-туристический комплекс «Ворота в Югру»(всего), в том числе: 500,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0

3.1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3.2. Бюджет автономного округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3. Местный бюджет 500,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0 2 500,0

3.4. Иные источники финансирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Комплекс процессных мероприятий«Обеспечение деятельности подведомственныхучреждений культуры» (всего), в том числе: 391 111,5 441 627,9 444 159,1 441 124,4 441 124,4 441 124,4 2 600 271,7

4.1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.2. Бюджет автономного округа 2 011,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 011,0
4.3. Местный бюджет 364 131,1 419 669,9 422 071,1 418 836,4 418 836,4 418 836,4 2 462 381,3

4.4. Иные источники финансирования 24 969,4 21 958,0 22 088,0 22 288,0 22 288,0 22 288,0 135 879,4

5.
Комплекс процессных мероприятий«Обеспечение деятельности Управлениякультуры администрации города Югорска»(всего), в том числе:

11 392,3 11 795,7 11 857,3 11 857,3 11 857,3 11 857,3 70 617,2

5.1. Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.2. Бюджет автономного округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
5.3. Местный бюджет 11 392,3 11 795,7 11 857,3 11 857,3 11 857,3 11 857,3 70 617,2

8
N п/п Наименование государственной программы,структурного элемента, источник финансовогообеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5.4. Иные источники финансирования 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0